
URBACT IV programmas projekta DIGI-
INCLUSION ekspertu tikšanās nr. 2

06.03.2024. plkst. 14.00-17.00 
Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrs, 
Svētes iela 33, Jelgava, LV-3001 
2. nodevums – Autors “Creativity Lab”



Projekta mērķis

Risināt sociālās atstumtības problēmas un veicināt digitālo
iekļaušanu, ne tikai nodrošinot piekļuvi tehnoloģijām, bet 
arī ļaujot cilvējiem attīstīt nepieciešamās prasmes, pilnībā
izmantojot digitālās pasaules piedāvātās iespējas atbilstoši
vietējiem apstākļiem.

Lai mazinātu digitālo plaisu, projekta ietvaros tiks izstrādāts
Integrētais rīcības plans digitālai iekļaušanai.



Darba semināra mērķi un uzdevumi

v Semināra mērķis ir katrai tēmai definēt problēmu kodolīgā formā, kā arī radīt
Jelgavas novada vīziju digitālajai iekļaušanai un plānot darbības vīzijas

iedzīvināšanai.

v Nedēļu iepriekš dalībniekiem tika nosūtīts dokuments par darba semināra

mērķi un uzdevumiem, kā arī iepriekšējā pasākuma nodevumu.

v Dalībnieki tika aicināti turpināt darbu pie iepriekš definētajām tēmām
attiecībā uz motivāciju, lietošanu, lietojamību un pieeju.



Darba kārtība
13.40-14.00 Dalībnieku ierašanās, reģ̧istrācija
13.40-14.00 Kāpēc klientam lietot Tavu
risinājumu? – iekšējās motivācijas radīšana. 
Toms Grīnbergs – Lietotāju pieredzes un 
digitalizācijas eksperts
14.30-14.45 Problēmu koka definēšana –
iepriekšējās darbnīcas atskats. Īsi un kodolīgi
par paveikto un problēmu, ko risinām
14.45-15.05 Kafijas pauze
15.05-16.00 Vīzijas un uzdevumu definēšana –
darbs komandās
16.00-16.30 Komandu presentācijas, balsojums
par vienu vīziju
16.30-16.55 Diskusija par vienoto vīziju un 
uzdevumiem
17.00 Darba grupas noslēgums



Sākumā dalībnieki tika 
aicināti ar sevi iepazīstināt, 
jo vairāki bija
pievienojušies pirmo reizi.

Esošie dalībnieki tika 
sadalīti 5 komandās, lai
pie katra galda būtu
pārstāvētas pēc iespējas
dažādākas kompetences.



Aicinājām komandas apskatīt 5 iepriekš definētas tēmas

1) Motivācija I
2) Motivācija II
3) Piekļuve
4) Lietojamība
5) Pielietošana

Komandām bija uzdevums pārlasīt problēmu koku secinājumus 
un radīt vienu problēmas definējumu katrā no tēmām. Tad 
dalībnieki tika aicināti to prezentēt citiem.



Aicinājām komandas apskatīt 5 iepriekš definētas tēmas

1) Pēc problēmu definēšanas komandas uzsāka individuālu 
darbu ar vīzijas formulēšanu;

2) Tad katrs komandas dalībnieks tika aicināts komandu 
iepazīstināt ar savu vīziju un komandas vienojās par vienu, ar 
kuru turpinās strādāt;

3) Komandas tika aicinātas idejot par konkrētām aktivitātēm, 
kas ļaus šīs vīzijas iedzīvināt realitātē;

4) Un visbeidzot komandas tika aicinātas uzrakstīt nākotnes 
rakstu par šiem sasniegumiem un ilustrēt tos



Motivācija komanda nr. I

1) Problēma - Mazinās pilsoniskā līdzdalība Zemgalē

Pieaugot sabiedrības digitālajām prasmēm, 
ievērojami paaugstinājusies iedzīvotāju iesaiste 
kopienai svarīgos procesos

2) Vīzija = Digitāli attīstīts reģions ar aktīviem un 
prasmīgiem iedzīvotājiem



Motivācija komanda nr. I – citi vīziju formulējumi

1) Iedzīvotāji aktīvi iesaistās sabiedriskajos procesos tā 
sniedzot savu viedokli/ietekmējot attīstību Zemgalē;

2) Pieaugot iedzīvotāju prasmēm pieaugusi arī 
pilsoniskā līdzdalība;

3) Ieviestas pašvaldības domes ievēlēšanas sistēma e-
vidē = e-balsojums;

4) Nedaudz pieaugusi sabiedrības līdzdalība digitālajā 
vidē un procesos;



Motivācija komanda nr. I – citi vīziju formulējumi

1) Digitāli attīstīts reģions ar aktīviem un prasmīgiem 
iedzīvotājiem;

2) Ievērojami paaugstinās iedzīvotāju iesaiste kopienai 
svarīgos procesos. Cēlusies pilsoniskā akvititāte;

3) Ir palielinājies “e-pilsoņu” skaits, ar iedzīvotājiem 
sazinās elektroniski, viņiem ir pieejama visa 
nepieciešamā informācija;

4) Ātri pieejama objektīva uz datiem balstīta informācija 
par iedzīvotāju aktivitātēm, paradumiem





Motivācija komanda nr. II

1) Problēma - Jelgavas novada iedzīvotājs nevēlas 
pamest “komforta zonu” un apgrūtināt citus ar savām 
problēmām, kas noved pie motivācijas trūkuma 
izmantot digitālos rīkus, pakalpojumus

2) Vīzija = Jelgavas novada iedzīvotājs ir zinošs, aktīvs 
un ieinteresēts apgūti digitālos rīkus, pilnveidot 
digitālās prasmes un izmantot tās visās dzīves jomās



Motivācija komanda nr. II – citi vīziju formulējumi, idejas
tās realizācijai

1) Pavadoņi (motivātori, speciālisti), kas ierodas pie 
senioriem un apmāca, kā lietot internetbanku, 
Latvija.lv, pamata vajadzības;

2) Iestrādātas bonusa sistēmas senioriem, lai apgūtu 
digitālos risinājumus;

3) Reklāmas, kas veicina video/LR1 – skaidro kāpēc 
darīt attālināti;

4) Droša konsultanta palīdzība – droša vide, par kuru 
rūpējas valsts drošības iestādes;



Motivācija komanda nr. II – citi vīziju formulējumi, idejas
tās realizācijai

1) Digitālo pakalpojumu vienkāršošana, kas motivē 
iedzīvotājus tos izmantot, jo nav papildus alternatīvas;

2) Iedzīvotāju apmācību rezultātā ikdienas digitālās 
darbības ir kļuvušas vienkāršas un saprotamas, kas 
iedzīvotājus nebiedē;

3) Mini rokasgrāmata/instrukcija par lietošanas 
prasībām, nosacījumiem digitālā formātā, piemēram 
youtube.com





Lietojamība – komanda nr III

1) Problēma - Bieži izstrādātie risinājumi vai digitālās 
platformas ir pārāk sarežģīti lietotājam, kam tie ir 
mērķēti un gatavoti

2) Vīzija = Mājas lapas, kur iedzīvotāji iegūst pamata 
informāciju par pakalpojumiem un arī tiem piesakās, 
ir validētas ar potenciālajiem lietotājiem un pēc 
testēšanas ir ieviesti uzlabojumi, kas ļauj ātri, ērti un 
saprotami pieteikties pakalpojumiem digitālajā vidē



Lietojamība - citi vīziju formulējumi, idejas tās realizācijai
komanda nr III

1) Pārveidotas mājas lapu sistēmas – vieglāka digitālā 
valoda, paskaidrojumi, “soli pa solim”;

2) Mājas lapu dizains pārskatāmākas, ērtāks cilvēkiem 
bez prasmēm;

3) Mājas lapas lietošanas instrukcija – vieglā, saprotamā 
valodā, vairāk vizualizācijas;

4) Mājas lapu pielāgošana personām ar veselības 
traucējumiem (jo ne visas ir pielāgotas);



Lietojamība - citi vīziju formulējumi, idejas tās realizācijai
komanda nr III

1) Sistēmu testē mākslīgais intelekts, lai pirms ieviešanas 
izķertu kļūdas;

2) Mani dati sinhronizējas valsts un pašvaldības 
pieprasītajā informācijā;

3) Visiem pamata pakalpojumiem ir iespējams 
pieteikties attālināti un vismaz 50% no iedzīvotājiem 
to izmanto;

4) Pakalpojums “atrod” mani, nevis es meklēju 
pakalpojumu





Pielietošana – komanda nr IV

1) Problēma - Bailes no nezināmā digitālajā vidē 
cilvēkiem ar ierobežotām iespējām – finansiālajām, 
tehniskajām, izglītības un mentālajām.

2) Vīzija = Bezbailīgs iedzīvotājs digitālo risinājumu 
lietošanā



Pielietošana - citi vīziju formulējumi, idejas tās realizācijai
komanda nr IV

1) Dažādu vecumu posmu sadarbības iespējas + 
pasākumi;

2) Mobilās iespējas nokļūt uz vietu, kur notiek 
demonstrējumi un sabiedrības iesaiste;

3) Izveidot kontakpunktu, kur darbojas saprotoši 
atbalstītāji;

4) Reklāmas vienkāršā valodā;
5) KAC ar konsultāciju iespējām;



Pielietošana - citi vīziju formulējumi, idejas tās realizācijai
komanda nr IV

1) Problēmu var mazināt, radot cilvēkos pārliecību,ka 
nezināšana nav nekas slikts, ka jebkuram ir iespēja 
izmantot digitālos rīkus noteiktās vietās;

2) Problēma nav tehnoloģijas, ko var uzlabot, bet 
cilvēku iesaistē, zināšanās;

3) Brīvprātīgie = jauniešu centri, mūžizglītība, kas strādā 
ar iedzīvotājiem, piesaista skolas





Piekļuve – komanda nr V

1) Problēma - Interneta pārklājums – zināšanu trūkums 
par piekļuves alternatīvām- bibliotēkām un interneta 
punktiem

2) Vīzija - Novads, kurā aktīvi un prasmīgi izmanto 
digitālās tehnoloģijas ikvienā mājsaimniecībā



Piekļuve - citi vīziju formulējumi, idejas tās realizācijai
komanda nr V

1) Moderns un digitāli pieejams novads sabiedrībai;
2) Mobilā piekļuve – autoveikals;
3) Informācijas apmaiņa;
4) Infrastruktūras attīstība;
5) Iesaistīt brīvprātīgos;



Piekļuve - citi vīziju formulējumi, idejas tās realizācijai
komanda nr V

1) Izvērsta plaša informatīvā kampaņa par alternatīvām 
piekļuves iespējām novadā, akcentējot mērķa 
grupas praktiskos ieguvumus;

2) Publisko interneta pieejas punktu popularitātes 
kāpums;

3) Ikvienam iedzīvotājam, kurš to vēlas, būs iespējams 
piekļūt internetam savā viedierīcē mājās vai jebkur 
citur novadā, vai arī būs alternatīva piekļuves iespēja 
5km rādiusā no dzīves vietas





Ikviens Jelgavas novada iedzīvotājs ir zinošs, 
aktīvs un ieinteresēts apgūt digitālos rīkus, 

pilnveidot digitālās prasmes un izmantot tās
visās dzīves jomās.

Vienotā vīzija pēc grupu darba, kas prezentēta partneru 
sanāksmē



Secinājumi

v Komandu dinamika bija lieliska un cilvēki ļoti labprāt iesaistījās.
v Ļoti labi atlasīti dalībniekiem no dažādām institūcijām un ar dažādiem pieredžu 

līmeņiem, pulcējot arī jaunus dalībniekus.
v Dalībnieki gatavi radoši vizualizēt vīzijas un plānus to realizācijai.

Ieteikumi:
v Katru reizi iesākt ar iedvesmojošu lektoru – ļoti labi noskaņo uz tēmu un izglīto.
v Variēt norises vietas.
v Aicināt stāstīt iedvesmas, pieredzes stāstus no dalībnieku vidus, tā veicinot viņu 

savstarpējos kontaktus.


